
وزیر کار و رفاه اجتماعی:
‌‌۲۵میلیون‌نفر‌از‌لیست‌یارانه‌خط‌می‌خورند

وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره یارانه ها خبر 
داد: شهریور ماه یارانه ۳ دهک 
)حدود ۲۵ میلیون نفر( را 
حذف خواهیم کرد. به گزارش 
تسنیم، احمد میدری  افزود: 

حذف ۳ دهک را من چندین بار توضیح داده ام که اطلاعات افراد را 
به روز کرده ایم. افرادی که مشمول حذف می شوند، قبل از حذف به 
آن ها اطلاع داده می شود که بر اساس چه استدلالی حذف شده اند. 
او تاکید کرد: شرایط پیچیده است، باید دولت هم این تصمیم را 
بپذیرد که با این فرآیند امیدواریم تا هفته آینده مورد تایید قرار 

بگیرد که بتوانیم شهریورماه اجرایش کنیم.
    

یک منبع آگاه در مجلس:
پولی‌برای‌پرداخت‌مطالبات‌گندمکاران‌

ورایز‌نشده‌است
یک منبع آگاه در مجلس 
درباره پرداخت نشدن 
مطالبات گندمکاران ادعا کرد: 
پولی به صندوق هدفمندی 
یارانه ها واریز نشده و هیچ 
درآمدی برای تامین منابع 

هدفمندی یارانه ها پرداخت نشده تا بتوان به وسیله آن، منابع 
پیش بینی شده در بودجه ۱۴۰۴ را محقق کرد. تامین منابع 
مطالبات گندمکاران هم بخشی از همین منابع وصول نشده 
است. به گزارش تجارت نیوز، سال گذشته در همین روزهای گرم 
مردادماه بود که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در جریان رای 
اعتماد به کابینه خود در مجلس خبر داد که مطالبات گندمکاران 
با اذن رهبر انقلاب از صندوق ذخیره ارزی تامین شده است. 
پرداخت نشدن مطالبات گندمکاران سال گذشته یکی از معضلات 
و حواشی پر سر و صدای تابستان بود و پس از آن پزشکیان در صحن 
علنی مجلس و هنگامی که سخنانش از صداوسیما پخش می شد 
قول داد که برنامه  ریزی انجام خواهد داد که برای سال ۱۴۰۴ 

مطالبات گندمکاران به موقع پرداخت شود.
    

صندوق بین المللی پول عنوان کرد:
آمادگی‌اقتصاد‌ایران‌برای‌پذیرش‌

هوش‌مصنوعی‌کمتر‌از‌‌۱۱۱کشور‌جهان
صندوق بین المللی پول 
اعلام کرد آمادگی اقتصاد 
ایران برای پذیرش هوش 
مصنوعی از ۱۱۱ کشور جهان 
کمتر و بیشتر از ۵۳ کشور از 
جمله پاکستان، عراق، الجزایر 

و ونزوئلا است. به گزارش تسنیم، صندوق بین المللی پول طی 
گزارشی کشورها را بر اساس میزان آمادگی آن ها برای پذیرش 
هوش مصنوعی در اقتصادهایشان رتبه بندی کرده و شاخصی به 
نام شاخص آمادگی پذیرش هوش مصنوعی تعریف کرده است. 
به هر کشوری در این شاخص نمره ای از ۰ تا ۱ داده می شود که هر 
چه نمره کشوری بیشتر باشد دلالت بر آمادگی بیشتر آن کشور 
برای بهره گیری از هوش مصنوعی در اقتصاد است. صندوق بین 
المللی پول نمره ۰.۳8 را به ایران در شاخص آمادگی پذیرش 

هوش مصنوعی داده است.
    

وزیر جهاد کشاورزی:
جو‌داخلی‌مشمول‌قیمت‌گذاری‌نیست

وزیر جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه قیمت جو داخلی 
۱۴ هزار تومان بود و الان به 
۲۰ هزار تومان رسیده است، 
گفت: این جو در دامداری ها 
مصرف می شود و حتما روی 

دامداری ها و روی قیمت گوشت به میزان وزن خودش تاثیر 
می گذارد. به گزارش ایلنا، غلامرضا نوری توضیح داد: قیمت جو 
داخلی گران شده است؛ ولی قیمت جو وارداتی به قیمت مصوب 
عرضه می شود. جو داخلی ما مشمول قیمت گذاری نیست. 
بخشی از جو داخلی نسبت به گذشته گران شده که آن هم طبیعی 
است. کشاورز داخلی محکوم به این نیست که با در نظر گرفتن 
ارز ترجیحی که واردات جو با آن انجام می شود،  با آن قیمت، جو 
تولیدی خود را بفروشد زیرا اگر اینگونه باشد کشاورزی در داخل، 

جو تولید نمی کند. این روند طبیعی بازار است.
    

‌‌۴۴۰۰قلم‌کالا‌مشمول‌ترخیص‌
‌۹۰درصدی‌شد

بر اساس آخرین 
بروزرسانی فهرست کالاهای 
مشمول ترخیص درصدی، 
تا تاریخ ۱۵ مرداد ۱۴۰۴، 
در مجموع ۴۴۷۳ قلم کالا 
مشمول ترخیص ۹۰ درصدی 

از گمرکات کشور شده اند. به گزارش تسنیم، ترخیص درصدی به 
عنوان یکی از سیاست های تسهیل کننده در فرایند ورود کالا به 
کشور، به صاحبان کالا اجازه می دهد پیش از تکمیل کامل تشریفات 
گمرکی و پرداخت تمام حقوق ورودی، بخش عمده ای از محموله 
خود، تا سقف تعیین شده را ترخیص کنند. این اقدام با هدف کاهش 
رسوب کالا در بنادر و انبارهای گمرکی، تأمین سریع تر نیاز بازار و 

جلوگیری از کمبود اقلام ضروری در دستور کار قرار گرفته است.
    

رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی های لبنی:
شرکت‌های‌شبه‌دولتی‌

با‌لابیگری‌شیر‌خام‌را‌گران‌کردند
رئیس هیات مدیره اتحادیه 
تعاونی های لبنی گفت: 
شیر خام عمدتاً دراختیار 
شرکت های شبه دولتی بوده 
وآنها با لابی گری اهداف خود 
را دنبال می کنند. به گزارش 

مهر، علی احسان ظفری با تاکید بر اینکه سیاست دولت در کنترل 
قیمت ها در واحدهای دامداری ضعیف بوده است، اظهار کرد: 
در حال حاضر بیشترین ارز کشور برای نهاده های دامی هزینه 
می شود؛ ارزی با قیمت دولتی. هنگامی که دولت به نهاده های دامی 
یارانه می دهد با تخصیص ارز ارزان قیمت، محصول این تخصیص 
یارانه باید در اختیار عموم مردم قرار گیرد نه در اختیار یک قشر 

خاص که دامدار هستند.
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خبر اقتصادی

درپی افزایش تخفیفات نفتی روسیه به چین 
به دلیل تحریم ها و احتمال افزایش فشار بر ایران 
با فعالسازی مکانیسم ماشه، به نظر می رسد 
تخفیفات نفتی ایران به چین نیز در حال افزایش 
است زیرا از طرفی اگر ایران بیشتر از روسیه به چین 
تخفیف ندهد مجبورست بازار خود را به روسیه 
واگذار کند در صورتی که ایران مشتری دیگری 
جز پالایشگاه های خصوصی چین ندارد و از طرف 
دیگر، با افزایش فشارها بر ایران، چین نیز تخفیفات 

بیشتری از ایران طلب می کند.
 visual بر اساس اطلاعات موسسه
capitalist، چین به فرض خرید ۱.۲ میلیون 
بشکه نفت ایران و به فرض ۲۰ دلار تخفیف، ۱۱ 
میلیارد دلار سود می کند. اگر سایر مزایا را از قبیل 
تهاتر، انحصار، صرفه جویی ارزی و نگهداری منابع 
مالی هم اضافه کنیم، ۱۶ میلیارد دلار سود است؛ 
رقمی سرسام آورکه به اندازه بودجه موردنیاز برای 

حل معضلات آب و برق کشور است.
»توسعه ایرانی« در گفت وگو با یکی از 
تحلیلگران و کارشناسان ارشد حوزه انرژی به 
موضوع تخفیفات نفتی ایران به چین پرداخته 

است.

آسیب های تحریم
 بیش از 16 میلیارد دلار است

مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت 
نفت در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 
تخفیف های نفتی ایران به چین، اظهار کرد: ۱۶ 
میلیارد دلار سود چین از تجارت نفتی با ایران که 
در آمار اعلام شده، ظاهر قضیه است و ضرر و زیان  
مردم ایران از تداوم تحریم ها، بیش از این رقم است.

محمود خاقانی با اشاره به تبدیل شدن کاسبان 
تحریم به کاسبان جنگ و اصرار آنها به تداوم جنگ 
و مخالفت با مذاکره، افزود: در همین رابطه، قالیباف 
هم در مناظرات انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم مطرح کرد که پول تجارت نفتی با ۳۰ 

درصد ریزش به دست ایران می رسد.
او یادآوری کرد: زمانی یک مقام بلندپایه ادعا 
کرده بود که ما انتخاب کرده ایم که با تحریم زندگی 
کنیم و این ضرر و زیان ها را باید بدهیم؛ باید پرسید 
که اکثریت مردم ایران این انتخاب را کرده اند یا 
اقلیتی که در حکمرانی نقش مهمی دارد؟ باید 
متذکر شد که حتی آن ها بودند که زمینه های 
لازم را برای حمله آمریکا و اسرائیل به ایران فراهم 

کردند.

با بستن تنگه هرمز
 چین کنار اسرائیل می ایستد

این تحلیلگر مسائل انرژی تصریح کرد: اگر 
اکنون تخفیف تحریم و دور زدن تحریم ها به چین 

۱۶ میلیارد دلار سود رسانده است، زین پس باید 
خود را آماده کنیم که بابت موضوعات مرتبط با 
جنگ ۱۲ روزه و احتمال تکرار آن تخفیف های 

بیشتری هم بدهیم.
خاقانی درباره اظهاراتی که منجر به افزایش 
تنش ها می شود، عنوان کرد: یکی از روزنامه های 
تندروی مشهور اظهار کرده که باید تنگه هرمز 
را ببندیم. باید گفت که با بستن تنگه هرمز، 
چین بیشتر از همه ضرر می کند و اسرائیل هم 
از این مسئله بسیار استقبال خواهد کرد. اصلا 
نفوذی های اسرائیل هستند که این حرف را در 
تهران می زنند چون در صورت بستن تنگه هرمز، 
چین هم کنار اسرائیل می ایستد کما اینکه در 
حال حاضر هم چین دومین شریک تجاری 

اسرائیل است.
او همچنین یادآور شد: یکی از وزرای امور 
خارجه، که هزار مورد نقشه برای برکناری او 
طراحی کردند، روزی هشدار داد که اگر پشت میز 
مذاکره ننشینیم، دیگران ما را روی میز مذاکره 

خواهند گذاشت تا درباره ما تصمیم بگیرند.

تغییر سیاست »نه شرقی نه غربی«
 از سال 1384

مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت 
نفت به شعار »نه شرقی نه غربی« اشاره کرد و 
گفت: این شعار به دلایل مختلف پس از سال 
۱۳8۴ عوض شد و در آن زمان که تحریم ها 

کاغذپاره خطاب شدند، سیاست ما به »نه غربی 
بلکه شرقیِ شرقی« تغییر یافت.

خاقانی تاکید کرد: در همین جنگ ۱۲ 
روزه دیدیم که شرق هم روابط تجاری و 
سیاسی و ... خود را با غرب فدای ایستادن 

کنار ما نکرد اما ما منافع خود را فدا 
کردیم و کنار آنها حتی در جنگ 

اوکراین ایستادیم.
او افزود: تا وقتی که برخی 
مسئولین دیگر کشورها را تهدید 
می کنند و این مسائل ادامه دارد، 
مشتریان نفت ما هم از خدایشان 
است که چنین موقعیتی در 

ایران برقرار باشد چون بیشتر تحت تحریم قرار 
می گیریم و می توانند از ما تخفیفات بیشتری 
بگیرند. حتی همسایگان ما به دلیل منافع 

کلانشان از ما فاصله می گیرند. 

آسیب های تهاتر نفتی با چین
این تحلیلگر ارشد حوزه انرژی در ادامه، با بیان 
اینکه چین بیشتر از این ۱۶ میلیارد از تجارت 

نفتی با ما سود می برد، درباره آسیب های ایران 
از تهاتر با چین، اظهار کرد: قرارگاه خاتم الانبیا 
رسماً اعلام کرده است که فاز دوم فرودگاه امام 
خمینی را با ۳.۵ میلیارد یورو به صورت تهاتری به 

یک شرکت چینی واگذار کرده است.
خاقانی یادآور شد: هیچکس هم نیست که 
بگوید قرارداد فازهای فرودگاه امام خمینی در 
سال ۱۳8۳ بسته شده بود و فازها هم در حال 
احداث بودند. در آن زمان دوستان نظامی ما 
با نفربر روی باند فرودگاه رفتند و اجازه ندادند 
فرودگاه امام خمینی در آن زمان افتتاح بشود 
و خواستار عقد قرارداد برای احداث فرودگاه 
شدند. اکنون باید پرسید این کار به دستور کدام 

فرماندهان انجام شد و آنها اکنون کجا هستند؟
به گفته او، در سال 8۳ احداث فرودگاه امام 
قرار بود با ۷۰۰ تا 8۰۰ میلیون دلار انجام شود 
اما اکنون با ۳.۵ میلیارد یورو در حال انجام است.

این کارشناس درباره دیگر آسیب های تهاتر 
نفتی با چین، ادامه داد: یا شهرداری تهران ۳ 
میلیارد یورو به صورت تهاتری از چین اتوبوس 
برقی خرید که وقتی این اتوبوس های برقی وارد 
شدند متوجه شدیم مشکلاتی دارند و اصلا باید با 
گازوئیل کار کنند چون برق نداریم. یا برای همین 
اتومبیل های برقی که وزیر محترم نیرو، زمانی که 
در دولت سیزدهم وزیر صمت بود، وارد کرد برق 
نداریم و باید بنزین مصرف کنند که حتی اکنون 

بنزین و گازوییل هم نداریم!

مدیران ناکارآمد 
نفت ایران را مفت می فروشند

خاقانی با اشاره به ضررهای مترتب بر 
تحریم ها، درباره روندی که ایران را به اینجا 
رسانده است، بیان داشت: وزرایی که در دولت 
نهم و دهم حضور داشتند، بعدا در مجلس های 
دهم، یازدهم و اکنون دوازدهم حاضر شدند.

او افزود: رئیس کل بانک مرکزی 
آن دوره نماینده مجلس شد، اکنون 
آقای حسینی که در مجلس دوازدهم 
نماینده است زمانی وزیر اقتصاد بود. این 
افراد در همان دوره هم ناکارآمد بودند و 

در دولت سیزدهم هم خط آنها ادامه پیدا کرد که 
مملکت را بیشتر متوجه ضرر و زیان کردند و به 
چین به بهانه های مختلف تخفیف دادند. همین 
افراد مدعی هم بودند که محال است که کسی 
بتواند به ایران حمله کند که این نظر آنها هم 

نادرست است.
این تحلیلگر تصریح کرد: روند فعلی سنگی 
است که خود این آقایان ته چاه انداخته اند و 
خودشان هم دیگر نمی توانند آن را از ته چاه 
دربیاورند و حتی نگذاشتند که کارشناسان هم 

دربیاورند.
خاقانی درباره قوانین غلطی که ضرر و زیان را 
متوجه کشور کرد، گفت: باید این واقعیت تلخ را 
بپذیریم که دولت دوازدهم در حال تلاش برای 
حل مسئله تحریم ها بود و در اسفند ۱۳۹۹ برجام 
آماده امضا بود اما چه کسانی و کدام نفوذی های 
مجلس یازدهم، در آذرماه سال ۹۹ آن قانون مثلا 

راهبردی را تصویب کردند؟ 
به اعتقاد او، بیشتر نمایندگانی که این قانون 
را تصویب کردند، همان دولتمردان دولت نهم 
و دهم بودند که 8۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی 
داشتند اما با وجود آن درآمد زیرساخت های 
ما تقویت نشد که اکنون به این شدت در همینه 
زمینه ها ناترازی داریم و مجبوریم نفتمان را مفت 

بفروشیم.

تنها راه باقی مانده 
شفافیت اقتصادی است

مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت 
نفت تاکید کرد: تنها راهی که باقی مانده، شفاف 

سازی اقتصاد خرد و کلان کشور است.
خاقانی توضیح داد: جنگ همیشه موجب 
تقویت فساد و اختلاس می شود و برای همین 
است که کاسبان تحریم به کاسبان جنگ تبدیل 
شده اند. چرا ما نباید یک نهاد مستقل از سه قوه و 
نهادهای نظامی و امنیتی داشته باشیم تا مسائل 
مربوط به فساد و اختلاس را گزارش کند؟ چرا ما 
نمی توانیم اعتراضات خود را بر اساس اصل ۲۷ 
قانون اساسی بیان کنیم بدون اینکه به جاسوسی 

برای دشمن متهم شویم؟ 
او تصریح کرد: چون چنین اجازه هایی نداریم، 
عده ای به چین تخفیف نفتی می دهند و هرکار 
دیگری هم که دلشان بخواهد در این مملکت 
می کنند و مجلس و نهادهای دیگر هم از آنها 
بازخواستی نمی کنند. کما اینکه دیوان محاسبات 
کشور شرکت ملی نفت ایران را مورد سوال قرار داد 
تا درباره روند فروش نفت به این نهاد گزارش کند 
اما شرکت ملی نفت پاسخ داد که این اطلاعات بنا 
به مصوبه شورای عالی امنیت ملی محرمانه است.

این تحلیلگر مسائل انرژی در پایان خاطرنشان 
کرد: تا وقتی که این ساختار پابرجاست، نفوذی ها 
هم در ایران بر سرکار باقی می مانند و لو نمی روند 
چون در بسیاری از این تصمیم سازی ها و 
تصمیم گیری ها خود نفوذی ها ایفای نقش 

می کنند.

»محمود خاقانی« با پیش بینی افزایش تخفیفات نفتی ایران به چین به بیش از 16 میلیارد دلار درصورت ادامه تنش ها:

بستن تنگه هرمز، حرف نفوذی های اسرائیل در تهران است
رامتین موثق

بیش از ۱۰ روز از اختلال گسترده در تلویزیون های »اسنوا« 
و »دوو« می گذرد، اما مشکل بسیاری از کاربران هنوز حل نشده 
است. این بحران از هشتم مرداد آغاز شد و از یک ایراد فنی به 
بحث هایی نظیر انحصار، وابستگی به شرکای خارجی و ضعف 

مدیریت خدمات پس از فروش رسید.
به گزارش تجارت نیوز، بررسی ها نشان می دهد این ماجرا 
تنها یک نقص فنی ساده نیست، بلکه پرده از واقعیتی بزرگ تر 
برمی دارد؛ گروه صنعتی انتخاب با استفاده از لابی های پیچیده 
و مانورهای پشت پرده، موفق شد سال ها به اسم حمایت از 
تولید داخلی، جلوی ورود برندهای باکیفیت خارجی به بازار 
لوازم خانگی را بگیرد و انحصار را به طور کامل در دست داشته 
باشد. نتیجه این سیاست، حذف رقبا و بستن کامل راه رقابت 

سالم بود. اما واقعیت تلخ اینجاست که تلویزیون هایی که به 
عنوان »ساخت ایران« به مردم فروخته شده اند، در حقیقت 
مونتاژ محصولات شرکت چینی KTC هستند. نرم افزار و 
زیرساخت های حیاتی این دستگاه ها کاملًا در اختیار طرف 
چینی است. پس از آن که گروه انتخاب نتوانست مطالبات این 
شرکت را پرداخت کند، KTC با یک به روزرسانی اجباری، 
عملکرد بخشی از تلویزیون های متصل به اینترنت را مختل کرد. 
این اقدام نشان داد که کنترل کامل این محصولات در دست 
 پیمانکار خارجی است و هر لحظه امکان خاموشی کامل آنها 

وجود دارد.
گزارش های کاربران در شبکه های اجتماعی نشان می دهد 
این اختلال فقط به تلویزیون ها محدود نبوده و حتی برخی لوازم 

خانگی هوشمند دیگر گروه انتخاب مانند یخچال ها نیز دچار 
مشکل شده اند. بسیاری از مشتریان می گویند با وجود داشتن 
گارانتی معتبر، روند تعمیر دستگاه ها یا بسیار طولانی بوده یا 
اصلًا انجام نشده است. برخی نیز مدعی اند که برای رفع مشکل 
مجبور به پرداخت هزینه شده اند، در حالی که وعده خدمات 

رایگان داده شده بود.
کاربران در واکنش به این بحران، انحصارطلبی و نبود شفافیت 
را اصلی ترین مشکل می دانند. آنها می پرسند اگر این محصولات 
واقعاً ایرانی هستند، چرا یک شرکت خارجی می تواند با یک فرمان 
ساده آنها را غیرفعال کند؟ و چرا زیرساخت های نرم افزاری و حتی 
قطعات کلیدی این محصولات در اختیار یک پیمانکار چینی 

قرار دارد؟
با این حال، نهادهای نظارتی، وزارت صمت و دستگاه قضایی 
تاکنون واکنش قاطعی نشان نداده اند. گزارش هایی نیز منتشر 
شده که نشان می دهد گروه انتخاب در حال فشار بر وزارت صمت 
برای مسدودسازی سرورهای شرکت KTC در ایران است؛ 
اقدامی که اگر انجام شود، می تواند خدمات آنلاین سایر محصولات 

هوشمند این شرکت را نیز مختل کند و بحران را گسترده تر سازد. 
این اتفاق نه تنها اعتماد بخشی از مشتریان را خدشه دار کرده، 
بلکه بار دیگر این بحث را زنده کرده است که ممنوعیت واردات، 
اگر بدون نظارت و رقابت واقعی اجرا شود، به جای حمایت از 
تولید ملی، راه را برای انحصار، کاهش کیفیت و سوءاستفاده از 

مصرف کننده  باز می کند.

چرا یک شرکت چینی می تواند تلویزیون های تولید داخل را غیرفعال کند؟

محصولات‌غیرایرانی‌در‌پوشش‌تولید‌ملی

گزارش

مدیر سابق طرح جامع آب کشور عنوان کرد: بحران آب ایران، 
بحران نبود منابع نیست، بحران تصمیم هایی است که زمین 
را تشنه تر و آینده را تیره تر ساخته اند. رودخانه های خشکیده، 
تالاب های فروریخته، و زمین های فرونشسته  امروز ایران، تنها 
نشانه های یک بحران نیستند؛ آن ها آینه  آینده ای هستند که 

اگر امروز تغییر نکند، فردا را برای همیشه از دست خواهیم داد.
مصطفی فدایی فرد در گفت وگو با ایلنا، در مقایسه بحران 
آب در ایران و جهان اظهار داشت: کمبود  آب می تواند نتیجه 
دو مکانیسم متفاوت کمبود فیزیکی آب  یا همان کمبود 
مطلق آب ، کمبود اقتصادی آب باشد، منظور از کمبود  
فیزیکی آب، نبود و یا کمبود منابع کافی آب طبیعی برای 
تأمین تقاضای یک منطقه است در حالی که کمبود اقتصادی 

 آب، نتیجه مدیریت ضعیف یا سوءمدیریت منابع آب 
موجود است.

او ادامه داد: ایران در منطقه خشک و نیمه خشک جهان 
قرار گرفته است، میانگین بارندگی سالانه اش حدود یک سوم 
میانگین جهانی و تبخیر آن حدود سه برابرِ میانگین تبخیر آب 
در جهان است. این بارش  اندک نیز هم از نظر مکانی و هم از نظر 
زمانی به شدت نامتوازن  است، بیشتر بارندگی ها در فصول پاییز و 
زمستان رخ می دهد که نیاز آبی نسبت به سایر فصول بسیار کمتر 
است، همان مقدار اندک بارندگی هم فقط در بخش های کوچکی 
از کشور به وقوع می پیوندد درحالی که گستره بسیار وسیعی از 
کشور عملا بارش مؤثری را تجربه نمی کنند. تغییرات اقلیمی 
جهانی هم به این نابسامانی ها دامن زده است. افزایش دمای 

هوا، تبخیر شدید، نوسانات شدید بارشی و تشدید دوره های 
خشک سالی، منابع طبیعی را بیش از پیش تحت فشار قرار 
داده اند. الگوهای بارندگی به شدت ناپایدار شده، دوره های 
خشکسالی طولانی تر و سیلاب ها شدیدتر شده اند. با این حال، 
اقلیم و تغییرات آن، تنها بخش کوچکی از پازل بحران آب در 

ایران است.

مدیر سابق طرح جامع آب کشور تصریح کرد: بر این اساس و 
با وجود این که کمبود فیزیکی آب می تواند منجر به بحران آب 
شود ولی دلیل تنش شدید و بحران آب در ایران، فقط کمبود آب 
نیست چراکه به لحاظ اقلیمی بسیاری از کشورهای اطراف ایران 
مانند عربستان سعودی، فلسطین اشغالی و سایر کشورهای 
جنوب خلیج فارس که از هوای بسیار خشک تر نسبت به ایران 
برخوردارند، شدت بحران آب در آن کشورها بسیار اندک و غیر 

قابل مقایسه با ایران است.
فدایی فرد همچنین تاکید کرد: بر اساس آمار رسمی منتشر 
شده، بخش هایی از استان های تهران، اصفهان، البرز، قزوین، 
خراسان رضوی، کرمان و فارس نیز از جمله مناطقی هستند 
که بیشترین نرخ فرونشست را ثبت کرده اند و بعضا بیش از ۳۰ 
سانتی متر در سال فرونشست می کنند. دریاچه ها و مخازن آبی 
که روزگاری برای قایق رانی، ماهیگیری و شنا مورد بهره برداری 
قرار داشتند، حالا یا کاملا خشک شده اند یا به مرداب های کوچکی 
تقلیل یافته اند. تبعات هر دو پدیده یاد شده، جبران ناپذیر و 

بازگشت ناپذیر است.

مدیر سابق طرح جامع آب کشور:

سوء‌مدیریت‌ها‌ایران‌را‌تشنه‌تر‌کرد

گفت وگو

مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه 
وزارت نفت در گفت وگو با »توسعه 

ایرانی«: اگر اکنون تخفیف تحریم و 
دور زدن تحریم ها به چین 16 میلیارد 
دلار سود رسانده است، زین پس باید 
خود را آماده کنیم که بابت موضوعات 

مرتبط با جنگ 1۲ روزه و احتمال تکرار 
آن تخفیف های بیشتری هم بدهیم

محمود خاقانی: چین بیشتر از این 
16 میلیارد دلار از تجارت نفتی از 

قبل تهاتر با ما سود می برد. برای مثال 
قرارگاه خاتم الانبیا رسماً اعلام کرده 
است که فاز دوم فرودگاه امام خمینی 

را با 3.۵ میلیارد یورو به صورت تهاتری 
به یک شرکت چینی واگذار کرده 

است. در سال 83 احداث فرودگاه امام 
قرار بود با 700 تا 800 میلیون دلار انجام 

شود اما اکنون با 3.۵ میلیارد یورو در 
حال انجام است

دولت دوازدهم برای حل مسئله 
تحریم ها تلاش می کرد و در اسفند 

1399 برجام آماده امضا بود، اما 
نفوذی های مجلس یازدهم، در آذرماه 

سال 99 آن قانون مثلا راهبردی را 
تصویب کردند. بیشتر آنها دولتمردان 
دولت نهم و دهم بودند که 800 میلیارد 

دلار درآمد نفتی داشتند اما با وجود 
آن درآمد زیرساخت های ما تقویت 

نشد که اکنون به این شدت در همینه 
زمینه ها ناترازی داریم و مجبوریم 

نفتمان را مفت بفروشیم


